C A P U T IX.

Si qui post hoc interdictum a prædictis familiaritatibus (*extraneorum feminarum*) se revocare noluerit, nequaquam gradu altiori donabitur, & si jam ordinatus fuerit, non ministret. *Andegaven. cap. 5.*

C A P U T X.

A patribus nostris fuit constitutum, ut qui cumque sacerdos, vel levita filiorum procreatio operam dare fuisse convictus, a communione dominica abstineret; nos tamen decrevimus, ut ad altiore gradum non ascendas, neque sacrificia

ficia Deo offerre , vel plebi ministrare præsumat , a communione tamen non efficiatur alienus. *Turon. cap. 2.*

## C A P U T XI.

De his , qui ex concubinis filios habent , & uxores legitimas habuerunt , aut defunctis uxoriibus sibi concubinas publice crediderint sociandas , id observandum esse censuimus , ut sicut eos , qui jam sunt clerici per ignorantiam ordinati , non removemus , ita statuimus , ne ulterius ordinentur. *Aurel. III. cap. 9.*

## C A P U T XII.

*Difl. 50. c. 1. 15. q. 8. c. 2.* Hi , qui altario Dei deserviunt , si subito in flenda carnis fragilitate corruerint , & Domino respiciente digne poenituerint , itaut mortificato corpore , cordis contriti sacrificium Deo offerant , &c. si officiorum suorum loca recipient , ne possint ad altiora officia ulterius promoveri , &c. *Ilerd. c. 5. Raban. c. 1. de pœnit. Burch. lib. 19. c. 74. Ivo part. 15. c. 87. decr.*

## C A P U T XIII.

*Difl. 34. c. 8.* Si quis de laicis , post uxorem , aliam cuiuscumque conditionis cognoverit mulierem , in clero nullatenus admittatur. *Gerund. c. 8. Burch. lib. 2. c. 38. Ivo part. 6. c. 139. decr.*

## C A P U T XIV.

In scortatione , aut adulterio si quispiam post baptismum fuerit deprehensus , divini canones illum ad sacerdotium non admittunt , quin etiam si quispiam promotus ad sacerdotium tale aliquid fecerit , confessim eiicitur. *Tharaſ. ante VII. syn. vid. epist. ad Joann. presbyt. in med. vid. Apost. cap. 25.*

## T I T U L U S XIX.

## DE FILIIS PRESBYTERORUM , ET DE ALIIS EX ILLICITO CONCUBITU NATIS NON ORDINANDIS.

Vide in Partis I. Libro VI. Tit. XLV. & Lib. VII. Tit. XXI. quibus adde :

## C A P U T I .

**F**iliis presbyteri , & adulter , & quicumque bastardus non ordinetur. *Gregor. VII. in concil. Rom. ann. incert. cap. 19.*

## C A P U T II.

Nulli filii concubinarum ad ordines , vel aliquos honores ecclesiasticos promoveantur , nisi monachaliter vel canonice vixerint in ecclesia. *Urban. II. in concil. Claromont. cap. 11.*

## C A P U T III.

Confrater noster Sancius Aragonensis Episcopus multa nobis de infirmitate corporis sui conquerens deferendi Episcopatum a nobis suppliciter licentiam postulavit , quod eum morbo confessus , & pene consumptus diutius competenti ministerio regere , & custodire non posset , atque ut hoc facilius impetraret , indicavit nobis de duobus clericis , quorum alterum in Episcopatum eligi , tuam , & sui ipsius voluntatem , atque consilium fore nunciavit , de quorum vita , & conversatione eum interrogantes , alia omnia , præter quod de concubinis nati erant , bona fatis , & honesta accepimus , & quia venerandi canones ad sacerdotii gradum tales provehi contra-

dicunt , probare eos non satis cautum fore putavimus , ne quidquam a nobis contrarium sanctis patribus in exemplum , & auctoritatem posteris relinquatur. *Greg. VII. lib. 2. registr. epist. 50.*

## C A P U T IV.

Filiis ex hujusmodi ( loquitur de his , qui virginem , vel viduam rapuerunt ) vituperabili coniunctione ante conjugium etiam minus laudabili procreati , ad ecclesiasticam dignitatem nullo modo provehantur , nec de tali conjugio generati ecclesiasticis ordinibus applicentur , nisi forte eos , aut maxima ecclesiæ utilitas , vel necessitas postulet , vel evidens meritorum prærogativa commendet. *Melden. cap. 64.*

## C A P U T V.

Qui autem de aliquo \* gradu ecclesiastico ad \* alio , f. laicalem ordinem ex toto reversi sunt , & conjugium legitimum acceperunt , & postea agentes pœnitentiam dignam , ad pristinum gradum reversi sunt , eorum filii legitimi sunt , qui in laicali ordine de legitimo conjugio procreati sunt , nec dici possunt filii clericorum , sed laicorum , ut etiamsi laici permanserint , idem est. *Bituricen. cap. 10. apud Lemovicen. act. 2.*

## C A P U T VI.

Statutum est , ut Episcopi quando fecerint ordines , vel clericos audiente populo , excommunicent , ut nullus eis offerat ad clericatum filium presbyteri , neque diaconi , neque subdiaconi , neque servos , neque collibertos aliorum , nisi libertate donatos. Et si ipsi se per semetiplos contulerint nullus scienter eos ibi telet. Et si cuiquam de talibus sacrum ordinem , aut clericatum ignoranter tribuerit Episcopus , ut mox cognitus fuerit , Archidiaconus deponat eos , quia irrita est illicita ordinatio , sicut sancti patres dixerunt , & in talibus ecclesia Dei despœctui patet. *Bituricen. cap. 11. apud Lemovicen. act. 2.*

## T I T U L U S XX.

## DE ORDINANDIS HOMINIBUS IMPERITIS.

Vide in Partis I. Lib. IV. & VI. Tit. IX. quibus adde :

## C A P U T I .

**C**UM sit ars artium regimen animarum , *De etat. & qual. c. 4. Greg. IX. c. 4. eod. tit. in 4. coll.* stricte præcipimus , ut Episcopi promovendos in sacerdotes diligenter instruant , & informent , vel per se ipsos , vel per alios viros idoneos super divinis officiis , & ecclesiasticis sacramentis , qualiter ea rite valeant celebrare. Quoniam si ignaros , & rudes de cetero ordinare præsumperit , quod quidem facile poterit deprehendi , & ordinatores , & ordinatos gravi decrevimus subjacere ultioni. Sanctius est enim maxime in ordine sacerdotii paucos bonos , quam multos malos habere ministros , quia si cœcus cœcum duixerit , ambo in foveam dilabuntur. *Innoc. III. in concil. Lateran. gen. c. 27.*

## C A P U T II.

Cavendum multopere est , ne quilibet ex vobis audeat inhonestas , turpesque , & superfluas ordinationes mensibus congruentibus facere , neque litterarum inscios , neque plus quam auctoritas jubet canonica , per loca congruentia consti-tuere

tuere sacerdotes. *Synod. Rom. sub Leone IV. in præfat.*

## C A P U T III.

*Difl. 36. c. 1.* Illiteratos quoque, & nonnulla parte corporis imminutos sine ullo respectu ad ecclesiasticum didicimus venire servitium. Quod simul antiqua traditio, & Apostolicæ sedis vetus forma non recipit, quia nec litteris carens sacris esse potest aptus officiis, & vitiosum nihil proorsus Deo offerri legalia præcepta sanxerunt. Itaque de cætero modis omnibus hæc vitentur, nec quisquam talis suscipiatur in clerum. [Si qui vero suscepisti sunt, in eo gradu tantum permaneant. *Gelas. ep. 1. c. 18. Tribur. c. 33. Burch. lib. 2. cap. 19. Ivo lib. 3. tit. 5. c. 6. pan. C part. 6. c. 37. C 75. decret. Caesar. lib. 4. cap. 109.*

## C A P U T IV.

Presbyter, vel diaconus sine litteris, vel si baptizandi ordinem nesciat, nullatenus ordinetur. *Aurel. II. cap. 15.*

## C A P U T V.

Nulli cujuscumque dignitatis ecclesiasticæ deinceps percipient gradum, qui non totum psalterium, vel canticorum usualium, & hymnorum, sive baptizandi perfecte noverint supplementum. Illi sane, qui jam honore dignatum funguntur, hujuscem tamen ignorantiae cæxitate vexantur, aut sponte sumunt intentionem necessaria perdiscendi, aut a majoribus ad lectionis exercitia cogantur invitati, &c. Nullus igitur ad sacra Dei mysteria tractanda veniat indoctus, ignorantiae tenebris cæcutiens, &c. *Tolet. VIII. cap. 8.*

*Vide Gelas. epist. 1. cap. 3. C 3. tit. Quales debeant esse, qui sacris initiantur, cap. Si quis etiam, C cap. Nec fas esse. Hilar. in syn. Rom. cap. 3. ibid. cap. Bigami. Tolet. IV. cap. 8. ibid. Greg. II. ep. 3. in princ. cap. Fratrem. Nannet. cap. 11. ibid. cap. Episcopus quando. Greg. lib. 2. epist. 25. De digam. non ordin.*

## T I T U L U S XXI.

*DE HIS, QUEBUS ALIQUOD MEMBRUM DEEST, NON ORDINANDIS.*

Vide in Parte I. Lib. IV. Tit. XI. quibus adder-

## C A P U T I.

*Difl. 35. c. 7. & 9. Si quis, vide c. 3. de corp. vitiis. c. 1. cod. tit. in 1. coll.* **S**i quis a medicis propter languorem defectus est, aut a barbaris excisus, hic in clero permaneat. Si quis autem se ipsum sanus abscidit, hunc & in clero constitutum abstinere convenit, & deinceps nullum debere talium promoveri. Sicut autem hoc clarèt, quod de iis, qui hanc rem affectant, audentque semetipos abscindere dicendum est, sic eos, quos aut barbari, aut domini castraverunt, si inveniuntur alias digni, tales ad clerum suscipit regula. *Nicæn. cap. 1. Tribur. c. 33. Mart. Brac. c. 21. Ivo lib. 3. tit. 5. c. 15. pan. C part. 6. c. 374. decret. Anselm. lib. 7. c. 31. Caesar. lib. 4. cap. 110.*

## C A P U T II.

Ne Episcopus ordinet eos, quos parte membrorum aliqua maculatos\* repererit, nec non & cæteros, quos ecclesiastica omnimodis damnat sententia. *Synod. Rom. sub Leone IV. in præfat.*

## C A P U T III.

*Eunuchus. Difl. 31. c. 8. Eunuchus. & c. 4. Si quis,* Si eunuchus per vim factus est, fieri potest

*Tom. VI.*

(*Episcopus*) si dignus est, si seipsum incidit clericus non fiat, sui enim homicida est, & divinæ fabricæ inimicus. *Apost. 20. C 21. G. 21. C 22. L. Tarrac. lib. 3. cap. 37.*

## C A P U T IV.

*Qui partem cujuslibet digitii sibi ipsi volens abscidit, hunc ad clerum canones non admittunt. Cum vero casu aliquo contigit, dum aut operi rustico curam impendit, aut aliquid faciens se non sponte percussit, hos canones præcipiunt, & clericos fieri, & si in clero fuerint reperti, non abiici. Innoc. epist. 4. cap. 1. vide Tribur. c. 33. Burch. lib. 2. cap. 14. Ivo lib. 3. tit. 5. cap. 2. panorm. C part. 6. cap. 58. decret. Anselm. lib. 7. cap. 30. Tarrac. lib. 3. cap. 32.*

## C A P U T V.

*Illiteratos, & nonnulla parte corporis immunitos sine ullo respectu ad ecclesiasticum didicimus venire servitium, &c. De cætero modis omnibus hæc vitentur, nec quisquam talis suscipiatur in clerum. [Si qui vero vel temeritate propria, vel incuria præsidentium tales ante suscepti sunt, in iis, quibus constituti sunt, locis eatenus perseverent, ut nihil umquam promotionis accipiant. Gelas. epist. 1. cap. 18. Tribur. cap. 33. Burch. lib. 2. cap. 18. Ivo lib. 3. tit. 5. cap. 6. panorm. C part. 6. cap. 37. C 75. decret. Caesar. lib. 4. cap. 109.*

## C A P U T VI.

*De his, qui se ipsos abscindunt, paterni canones evidenter sequenda posuerunt, dicunt enim talia perpetrantes, ut mox, ut agniti fuerint, a munere clericali debere secludi, &c. Gelas. ep. 1. cap. 19.*

## C A P U T VII.

*Si qui se carnali vitio repugnare nescientes abdicant, ad clerum pervenire non possunt. Arelat. II. c. 7.*

## C A P U T VIII.

*In Nicæno sancto, & universali concilio statutum est, cap. 1. Ut si quis a medicis per languorem defectus est, &c. Hanc autoritatem sanctorum patrum confitemur, & confirmamus, sequimurque ita, ut si quis a medicis per languorem defectus est, vel per aliquam infirmitatem claudus effensus est, iaveniatur alias dignus, permaneat clericus, & sacro ordini aptus. Tribur. c. 33. vid. Nicæn. cap. 1. vid. Burch. lib. 2. cap. 15. Ivo lib. 3. tit. 5. cap. 1. panorm. C part. 6. cap. 34. decret.*

## C A P U T IX.

*Si quis pro ægritudine naturalia a medicis habuit secta, similiter & qui a barbaris, aut dominis suis fuerint castrati, & moribus digni fuerint visi, hos canon admittit ad clericatus officium promoveri. Si quis autem sanus, non per disciplinam religionis, & abstinentiæ, sed per abscissionem plamati a Deo corporis existimans posse a se carnales concupiscentias amputari, castravertit se, non eum admitti decernimus ad aliquod clericatus officium. Quod si jam ante fuerit promotus ad clerum prohibitus, a suo ministerio deponatur. Mart. Brac. c. 21. Nicæn. cap. 1. Ivo part. 6. c. 374. decret.*

*R r*

*Vii*

*Vide Gelas. epist. 1. c. 3. tit. Quales debeant esse, qui sacris initiantur, c. Si quis etiam. Et epist. 1. c. 5. eod. tit. cap. Nec fas. Stephan. ep. 3. ante fin. ibid. cap. Quod consulisti. Hilar. in syn. Rom. e. 2. ibid. cap. Bigami. Toler. IV. cap. 18. ibid. cap. Qui non promoveantur. Greg. II. epist. 3. in princ. ibid. cap. Fratrem. Aurel. III. c. 6. cap. De clericorum. ibid. vid. Gr. lib. 2. epist. 25. de digam. non ordin.*

**T I T U L U S XXII.**  
**DE HIS, QUI REBAPTIZATI SUNT,**  
**AUT AB HERETICIS BAPTIZATI,**  
**NON ORDINANDIS, EXCEPTIS INFANTIBUS.**

*Vide in Part. I. Lib. XI. Tit. XXI. & in Part. II. Lib. X. Tit. XXVII.*

**T I T U L U S XXIII.**  
**DE MILITIBUS, ET CURIALIBUS NON**  
**ORDINANDIS.**

#### C A P U T I.

**U**T magnæ ecclesiæ clerici, qui in subjectis ordinibus morati sunt, ad majores gradus ascendant, &c. nullatenus autem habeant potestatem, qui Principum domorum, seu suburbani rerum curam gesserint, inter clerum magnæ ecclesiæ colligi, vel constitui. *Synod. VIII. gen. CP. sub Hadr. II. c. 13.*

#### C A P U T II.

Cavendum est, ne servilis conditionis, aut curialium officiorum obnoxii ab Episcopis promoveantur in clerum. *Urban. II. in syn. apud Melfiam, c. 11.*

#### C A P U T III.

*d. 50. c. 60.* Si quis post remissionem peccatorum cingulum militiæ sacerularis habuerit, ad clericatum admitti omnino non debet. *Innoc. ep. 2. ad Victoric. c. 2. Syric. ep. 4. in syn. Rom. apud concil. Tel. c. 3. Anselm. lib. 7. cap. 10. Tarrac. lib. 1. cap. 123. C' 138.*

#### C A P U T IV.

*d. 51. c. 3. Præterea.* Quidam ex fratribus nostris curiales, vel quibuslibet publicis functionibus occupatos clericos facere contendunt, quibus postea major tristitia, cum de revocandis eis aliquid ab Imperatore præcipitur, quam gratia nascitur de ascitis, constat enim eos in ipsis minimis etiam voluptates exhibere, quas a diabolico inventas esse non dubium est, & ludorum, vel munerum \* apparatibus, aut præesse, aut forsitan interesse, &c. *Innoc. ep. 2. c. 11. Ivo part. 6. cap. 349.*

#### C A P U T V.

*d. 51. c. 2.* De laicis, quos canones ordinare prohibent, certum est quidem hoc regulas ecclesiasticas continere, sed non definitum est, ut de omnibus sit laicis constitutum, neque enim clerici nasci, & non fieri possunt, sed designata sunt genera, de quibus ad clericatum pervenire non possunt, id est, si quis fidelis militaverit, si caussas egerit, hoc est, postulaverit, si administraverit. De curialibus autem manifesta ratio est, quoniam & si inveniantur hujusmodi viri, qui debent clerici fieri, tamen quoniam saepius ad curiam repetuntur, cavendum ab his est propter tribulationem,

quæ saepe de his ecclesiæ provenit. *Innoc. epist. 4. c. 3. Anselm. lib. 7. c. 9. Ivo part. 6. c. 95. decret. Tarrac. lib. 3. c. 33.*

#### C A P U T VI.

De orationibus, quas pravæ consuetudinis viatio Hispanenses Episcopos celebrare cognoscimus, fuerat aliquid secundum majorum traditionem statuendum, nisi perpenderemus, ne perturbationes quamplurimas ecclesiis moveremus, quorum factum ita reprehendimus, ut propter numerum corrigendorum ea, quæ quoquo modo facta sunt, non in dubium vocemus, sed Dei potius dimittamus judicio. Quantos enim ex eis, *d. 51. c. 1.* qui post acceptam baptismi gratiam in forensi Aliquantos exercitatione versati sunt, & obtinendi pertinaciâ suscepserunt, ascitos ad sacerdotium esse comperimus, e quorum numero Rufinus, & Gregorius prohibitentur? Quantos ex malitia, qui cum potestatibus obedierunt, severa necessario præcepta sunt executi? Quantos ex curialibus, qui dum parent potestatibus, quæ sibi sunt imperata, fecerunt? Quantos, qui voluptates, & editiones populo celebrarunt, ad honorem summi sacerdotii pervenisse? Quorum omnium neminem, ne ad societatem quidem ordinis clericorum oportuerat pervenisse, &c. Ne deinceps similia committantur, dilectionis vestrae maturitas prodere debet, ut tantæ usurpationi saltem nunc finis necessarius imponatur, eo videlicet constituto, ut quicumque tales ordinati fuerint, cum ordinatoribus suis deponantur. *Innoc. epist. 23. cap. 1. 2. ad syn. Toler.*

#### C A P U T VII.

Neque quisquam, qui post baptismum militaverit, ad ordinem debeat clericatus admitti, neque qui causas post acceptum baptismum egerint, aut qui post acceptam Dei gratiam administraverint, neque de curialibus aliquem ad ecclesiasticum ordinem venire posse, qui post baptismum vel coronati fuerint, vel sacerdotium, quod dicitur, sustinuerint, & editiones publicas celebraverint. Nā & hoc de curialibus est cavendum, ne iidem, qui ex curialibus fuerint, aliquando a suis curiis, quod frequenter videmus accidere, possunt. Quæ omnia rationabiliter prohibita oportet modis omnibus custodiri. *Innoc. epist. 23. cap. 4.*

#### C A P U T VIII.

Legem, quam piissimus Imperator dedit, ne fortasse hi, qui militiæ, vel rationibus sunt publicis obligati, dum cauillarum suarum periculum fugiunt, ad ecclesiasticum habitum veniant, vel in monasteriis convertantur, vestrae studi fraternitati transmittere, hoc maxime exhortans, quod hi, qui saceruli actionibus implicati sunt, in clero ecclesiæ propere suscipiendi non sunt, quia dum in ecclesiastico habitu non dissimiliter, quam vivent, vivunt, nequaquam student sacerulum fugere, sed mutare. *Greg. lib. 7. epist. 11. Ivo part. 10. c. 124.*

#### C A P U T IX.

Si quis post baptismum militaverit, & chlamydem sumpererit, aut cingulum ad necandos fidèles, etiam si gravia non admiserit, si ad clerum ad-

admissus fuerit, diaconi non accipiat dignitatem.  
Tolet. I. c. 8.

## C A P U T X.

Bonifacius constituit, ne servus clericus fieret, nec obnoxius curia, vel cuiuslibet rei. Ex Pontif.

Vide Gelas. ep. I. c. 3. & 5. tit. Quales debent esse qui ordinantur, c. Si quis etiam, &c. Nec fas esse. Steph. ep. I. ante fin. ibid. c. Quod consuluisti. Tolet. IV. c. 18. ibid. c. Qui non promoveantur. Greg. II. epist. 3. in princ. ibid. cap. Fratrem. Greg. lib. 2. epist. 25. De digam. non ordin.

## T I T U L U S XXIV.

DE ENERGUMENIS NON ORDINANDIS.

Vide in Partis I. Lib. X. Tit. XVII.

## T I T U L U S XXV.

DE IIS, QUI MORBO OPPRESSI BAPTIZANTUR, NON ORDINANDIS.

## C A P U T I.

**D**iff. 57. Si quis, c. 1. **I**N infirmitate baptizatus presbyter non fiat, cum non voluntate, sed necessitate credidit, nisi ex sequentibus fides, & studium appetat, & alii rari sint. Neoc. c. 12. Paris. lib. I. c. 8. vid. Laod. c. 47. Burch. lib. 4. c. 33. Ivo part. I. c. 227. & part. 6. c. 101. decret.

## C A P U T II.

Sicut in plerisque & hæc auctoritas a nonnullis saepe violatur canonica, quando scilicet hi, qui in ægritudine baptismatis suscipiunt sacramenta, ad gradus ecclesiasticos contra fas provehuntur. Is usus, quia auctoritati canonicae resultat, oportet, ut corrigatur, quoniam hujuscemodi baptizatos, quos vulgaris sermo grabatarios vocat, canonica auctoritas a gradibus ecclesiasticis patenter repellit, unde in concilio Neocæl. cap. 12. legitur, &c. „ Quod si hi, qui in ægritudine baptizantur, a gradibus arcentur ecclesiasticis, „ multo magis illi arcendi sunt, qui aut per cupiditatem, aut per temeritatem contempta canonica auctoritate baptizantur, & postea similiter ad gradus ecclesiasticos provehuntur“. Paris. sub Ludru. & Lothar. lib. I. c. 8.

## C A P U T III.

Cum privata quadam gratia diligeretur ab Episcopo Novatus, & vellet eum ordinare presbyterum, clerus vero omnis, & quamplurimi ex laicis prohiberent dicentes, non licere clericum fieri cum, qui in necessitate positus in lecto gratiam consecutus sit: Episcopus ab omnibus speciale gratiam poposcit, ut sibi de isto uno concederetur. Cornel. apud Euseb. lib. 6. c. 33.

## T I T U L U S XXVI.

DE SERVIS NON ORDINANDIS.

## C A P U T I.

**C**avendum est, ne homines servilis conditionis promoveantur in clerum. Urban. II. in syn. apud Melfiam, c. 1.

## C A P U T II.

Servi in clero non ordinentur sine domini consensu; si quis vero dignus, est qualis Onesimus fuit, domino consentiente, & libertatem ei concedente, & extra domum suam emitente, in eum gradum alcendat. Apost. c. 82.

## C A P U T III.

Admittuntur passim ad ordinem sacrum quibus nulla natalium, nulla morū dignitas suffragatur, & qui a dominis suis libertatem consequi

minime potuerunt, ad fastigium sacerdotii, tamquam servilis vilitas hunc honorem jure capiat, provehuntur, &c. Ab his itaque fratres charissimi omnes vestræ provinciæ abstineant sacerdotes, & non tantum ab his, sed & ab aliis etiam, qui originali, aut alicui conditioni obligati sunt, c. i. eod. diff. volumus temperari: nisi forte eorum petitio, aut voluntas acceperit, qui aliquid sibi in eos vindicant potestatis, debet enim esse immunis ab ahiis, qui divinæ militiae fuerit aggregandus, ut a castris dominicis, quibus nomen ejus ascribitur, nullis necessitatibus vinculis abstrahatur. Leo epist. I. c. 1. Tribur. c. 29. Burchard. lib. 2. cap. 22. Ivo part. 6. c. 64. decret. Anselm. lib. 7. cap. 23. Tarrac. lib. 4. c. 19.

## C A P U T IV.

Propemodum caussantur universi passim servos, & originarios dominorum jura, possessio numque fugientes sub religiosæ conversationis obtentu, vel ad monasteria se se conferre, vel ad ecclesiasticum famulatum, conniventibus quoque Præfulibus indifferenter admitti, quæ modis omnibus est admovenda pernicies, ne per christiani nominis institutum, aut aliena pervadi, aut publica videatur disciplina subverti. Præcipue cum nec ipsam ministerii clericalis hac obligatione fuscari convenientat dignitatem, &c. Quisquis Episcopus, presbyter, aut diaconus, vel eorum, qui monasteriis præesse noscuntur, hujusmodi personas apud se tenentes non restituendas patronis, aut deinceps, vel ecclesiastice servituti, vel religiosis congregationibus putaverint applicandas, nisi voluntate forsitan dominorum sub scripturæ testimonio primitus absolutas, vel legitima transactione concessas, periculum fe honoris proprii non ambigant, communionisque subituros. Gelas. ep. I. c. 16. Ivo part. 6. c. 100. & part. 16. c. 47. decret. Cæsar. lib. 9. c. 18.

## C A P U T V.

**D**iff. 54. c. 19. Si servus absente, vel nesciente domino Episcopo sciente, diaconus, aut presbyter fuerit ordinatus, ipso in clericatus officio permanente, Episcopus eum domino duplii satisfactione compenset. Si vero Episcopus nescierit, qui testimonium perhibent, aut eum supplicaverint ordinari, simul redhibitioni teneantur obnoxii. Aurel. c. 8. al. 10. Vormat. c. 40. Burch. lib. 2. c. 24. Ivo part. 6. c. 145. decret.

## C A P U T VI.

Ut nullus servilibus, coloniariisque conditionibus obligatus, juxta statuta sedis Apostolicæ, ad honores ecclesiasticos admittatur, nisi prius aut testimonio, aut per tabulas eum legitime constituerit absolutum. Quod si quis Episcoporum ejus, qui ordinatur, conditionem sciens, transgredi per ordinationem indebitam fortasse voluerit, anni spatio missas facere non presumat. Aurel. III. c. 25.

## C A P U T VII.

Servum, qui libertatem a dominis propriis non

R r 2

# 316 Juris Pontificii Veteris Epitome

\* convinci-  
tur.

non acceperit, aut etiam jam libertum nullus Episcoporum absque ejus voluntate, cuius servus est, & eum absoluisse dignoscitur, clericum audiat ordinare. Quod si quisquam fecerit, is, qui ordinatus est, a domino revocetur, & ille collator ordinis, si sciens fecisse probatur, sex mensibus misias tantum facere non presumat. Si vero saecularium servus esse cognoscitur \*, qui ordinatus est, benedictione servata, honestum in ordine domino suo impendat obsequium. Quod si saecularis dominus amplius eum voluerit inclinare, ut sacro ordini inferre injuriam videatur, duos servos, sicut antiqui canones habent, Episcopus, qui eum ordinavit, domino saeculari restituat, & Episcopus eum, quem ordinavit, ad ecclesiam suam revocandi habeat potestatem. *Aurel. V. cap. 6.*

## C A P U T VIII.

*De serv. non ordin. c. 2. Greg. IX. cap. 4. eod. tit. in 1. coll.* De familiis ecclesiæ constituere presbyteros, & diaconos per parochias liceat, quos tamen vitæ rectitudine, & probitas morum commendat. Ea tamen ratione, & antea manumissi libertatem status sui percipient, & denuo ad ecclesiasticos honores succedant, est enim irreligiosum obligatos existere servituti, qui faci ordinis suscipiunt dignitatem. *Tolet. IV. c. 63.*

## C A P U T IX.

*Dif. 54. c. 4.* Qui ex familiis ecclesiæ servituri devocantur in clerum, ab Episcopis suis libertatis, necesse est, ut percipient donum. Et si honestæ vitæ claruerint meritis, tunc demum majoribus fungantur officiis, &c. *Tolet. IX. c. 11. Ivo part. 6. cap. 373.*

## C A P U T X.

*Dif. 54. c. 23.* Secundum decreta sanctorum patrum præjudicamus, & nos id acturos profitemur, ut nullum servum Episcopus ordinare presumat, antequam perfecta ditetur ingenuitate, quia non debet vilis persona fungi sacerdotii dignitate, &c. *Triburicen. c. 29. refertur. Greg. in decretis suis c. 7.*

## C A P U T XI.

Multos ex ecclesiastica familia novimus, ad omnipotentis Dei servitium festinare, ut ab humana servitute liberi, in divino servitio valeant conservari. Si festinantes ad omnipotentis Dei servitium incaute retinemus, illi invenimur quædam negare, qui dedit omnia. Unde necesse est, ut ab humano servitio liber recedat, qui divini obsequii districtam subire appetit servitutem. Sancta synodus dixit: „Praefinita patrum statuta inviolabilem habeant firmitatem“. *Tribur. c. 29. Greg. in synod. c. 5. lib. 4. e. 88. vel ep. 44. Olib. 12. c. 33. reg. Anselm. lib. 7. cap. 175. Tarragonens. lib. 4. c. 21.*

## C A P U T XII.

Nullus fervorum, vel collibertorum, amodo clericus fiat, nisi prius libertatem de dominis suis habuerit sub idoneis testibus. *Bituricen. cap. 9. apud Lemovicen. att. 2.*

## C A P U T XIII.

Ne Episcopus servos ordinet. *Bituricen. c. 11. vide tit. De filius presbyt. non ordin. cap. Statutum est.*

## C A P U T XIV.

Ut filii presbyterorum, &c. ad sacros gradus non promoveantur, &c. sed neque servi nisi a dominis suis libertate donentur. *Pictavien. c. 8. IX. cap. 1. de filiis presbyt. Gr. coll.*

## C A P U T XV.

Bonifacius constituit, ne servus clericus fieret, nec obnoxius curiae, vel cuiuslibet rei. *Ex Pontif.*

*Vide Gelas. epist. 1. cap. 3. O 5. tit. Quales debeant esse, qui sacriss initiantur, cap. Si quis etiam. Idem Gelas. cap. 5. eod. tit. cap. Nec fas esse Stephan. epist. 1. ante fin. ibid. cap. Quod consuluisti. Tolet. IV. cap. 18. ibid. cap. Qui non promoveantur. Gregor. II. epist. 3. in princ. cap. Fratrem. Mart. Brac. cap. 56. tit. sequenti, Deliberris non ordinandis, c. Si quis obligatus.*

## T I T U L U S XXVII.

*DE LIBERTIS NON ORDINANDIS SINE CONSENSU PATRONI.*

## C A P U T I.

*L*iberti, quorum patroni in saeculo fuerint, ad clerum non promoveantur. *Eliber. cap. 80. bendum.*

## C A P U T II.

Clericos, si obligati sunt, vel pro aequatione, vel de genere alicujus domus, non ordinandos, nisi probatæ vitæ fuerint, & patroni consensus accesserit. *Tolet. I. cap. 10. Mart. Brac. cap. 46.*

## C A P U T III.

Libertos, quos sacerdotes, vel diaconos de ecclæsia sibi commissa facere voluerint, actus ecclesiæ prosequi jubemus. *Agathen. c. 49. Ivo part. 3. cap. 161. decret.*

## C A P U T IV.

Quicumque libertatem a dominis suis ita percipiunt, ut nullum sibi in eis obsequium patronus retentet, isti, si sine criminè capitali sunt, ad clericatus ordinem libere suscipiantur, quia directa manumissione absoluti noscuntur. Qui vero retento obsequio manumissi sunt, pro eo, quod adhuc patroni servitute tenentur obnoxii, nullatenus sunt ad ecclesiasticum ordinem promovendi, ne quando volauerint eorum domini, fiant ex clericis servi. *Tolet. IV. cap. 72. Burch. lib. 2. c. 25. Ivo lib. 3. tit. 5. cap. 5. panorm. O part. 6. cap. 126. decret.*

## C A P U T V.

Si quis obligatus est tributo servili, vel aliqua conditione, vel patrocinio cuiuslibet domus, non est ordinandus clericus, nisi probatæ vitæ fuerit, & patroni consensus accesserit. *Mart. Brac. cap. 46.*

*Vide Steph. epist. 1. ante fin. tit. Quales debeant esse, qui sacriss initiantur, cap. Quod consuluisti. Leo epist. 1. cap. 1. eod. tit. cap. Admittuntur. Greg. II. epist. 3. in princ. eod. tit. c. Fratrem. Bituric. cap. 9. tit. De servis non ord. cap. Nullus fervorum. Bituricen. cap. 11. tit. De filiis presbyt. non ordinandis, c. Statutum est.*

## T I T U L U S XXVIII.

*DE QUIBUS DAM NON ORDINANDIS PROPTER VARIA CRIMINA, AUT PROPTER ALIAS CAUSSAS.*

*Vide in Part. I. Lib. IV. Tit. VIII. quibus adde:*

CA-

C A P U T I.

*Nec inv. vel  
monach. c. 3.  
Gr. IX. eod.  
tit. in 1. coll.* **S**tatuimus, ut nullus omnino post votum religionis, post famam in aliquo religioso loco professionem ad physicam legesve mundanas legendas permittatur exire, si vero exierit, & ad claustrum suum in duorum mensium spatium non redierit, sicut excommunicatus ab omnibus evitetur, &c. & nisi ex misericordia fortasse Apostolicae sedis, totius spem promotionis amittat. *Alex. III. in conc. Turon. c. 8.*

C A P U T II.

Qui duas uxores duxit, vel fratri filiam, clericus esse non potest. *Apol. c. 19.*

C A P U T III.

Comperimus horrendis quibusdam criminibus implicatos, torta discretione submota, non solum de factis atrocibus, necessariam penitutinem non habere, sed nec aliqua correctione penitus succedente ad divinum ministerium, honoremque contendere, &c. cum & Apostolus clamet: *Nemini cito manus imponendas, &c.* Hujusmodi, etiam si forte subrepserint detectos oportere repellи. *Gelas. ep. 1. c. 20.*

C A P U T IV.

Hi, qui post sanctam religionis professionem apostataunt, & ad saeculum redeunt, &c. ad clericatus officiu non admittantur, &c. *Arel. II. c. 25.*

C A P U T V.

*Difl. 54. c. 3.  
de oblig. ad  
ration. c. 1.  
Greg. IX. &  
in 1. coll.* **M**agnus Episcopus Astyagensis dixit: „Quid dilectioni vestrae videtur? Procuratores, & auctores, etiam per se tutores pupillorum si debant ordinari?“ Gratus Episcopus dixit: „Si post deposita universa, & redditia ratiocinia, actus vita ipsorum fuerint probati in omnibus, debent, & cum laude cleri, si postulati fuerint, honore munerari, si enim ante libertatem negotiorum, vel officiorum ab aliquo sine consideratione fuerint ordinati, ecclesia infamatur“. *Carth. c. 8. Burch. lib. 2. c. 30. Ivo part. 6. c. 137. decret.*

C A P U T VI.

Si clerici, vel diaconi noluerint obedire Episcopis, eos ad majoris honores promoventibus, nec eo quidem gradu fruantur, quem noluerunt relinquere. *Carth. c. 31. G.*

C A P U T VII.

Episcopi, diaconi, & presbyteri non ordinentur antequam omnes, qui in domo eorum sunt, christiani orthodoxi sint. *Carth. cap. 36. G. Carth. III. c. 18. L. Afric. c. 3. L.*

C A P U T VIII.

*Difl. 46. c. 7.* Clericus invidens fratrum profectibus, donec in vizio est, non promoveatur. *Carth. IV. c. 54. Burch. lib. 2. c. 16. Ivo part. 6. c. 35. decret.*

C A P U T IX.

*Difl. 46. Ad  
accusatores,  
cap. 4.* Episcopus accusatores fratrum excommunicet, & si emendaverint vitium, recipiat eos ad communionem, non ad clerum. *Carth. IV. c. 55. Cæsar. lib. 4. c. 112.*

C A P U T X.

*Difl. 46. c. 8.* Seditionarios numquam ordinandos clericos, sicut nec usurarios, nec injuriarum suarum ultores. *Carth. IV. c. 67. Agath. 69. Burch. lib. 2. c. 17. Ivo part. 6. c. 36. decret.*

C A P U T XI.

Ad officia potiora non provehuntur, qui alta- *Difl. 50. De*  
rio ministrant, & humano sanguine, etiam hosti- *his, c. 36.*  
li non abstinent. *Ilerd. c. 1.*

C A P U T XII.

Qui contra canonum statuta ordinati sunt, nullo tempore promoveantur. *Ilerd. c. 12.*

*Vide Stephan. ep. 1. ante fin. tit. Quales debeant esse, qui sacris initiantur c.* Quod con-  
fuluisti.

T I T U L U S XXIX.

*QUI BAPTIZATI, AUT NATI SUNT IN  
PROVINCIIS REMOTIS NON FACILE  
ORDINENTUR.*

C A P U T I.

**C**onsituit Silvester nulla ratione transma- *Difl. 98.  
Nullus, c. 1.*  
rinum hominem penes nos in clericatus gra-  
du suscipi, nisi quinque Episcoporum designatus  
sit chirographis. *Silvest. in epitom. concil. Rom.*  
*in fin. Anselm. lib. 7. cap. 19. Tarrac. lib. 3.  
cap. 39.*

C A P U T II.

Transmarinos homines in clericatus honore *Difl. 98. c. 2.*  
nolite suscipere, nisi quinque, aut eo amplius E-  
piscoporum chirographis sint designati, quia mul-  
ta per subreptionem solent evenire, & ideo haec  
summopere sunt cavenda. *Anastas. epist. cap. 2.  
Ivo lib. 3. tit. 5. cap. 22. panorm. Anselm. lib.  
7. c. 12. al. 22. in addit. Tarrac. lib. 3. c. 40.*

C A P U T III.

Bonifacio dedimus in mandatis, ut Afros pas-  
sim ad ecclesiasticos ordines prætendentes nulla  
ratione suscipiat. *Greg. II. ep. 3. in princ.*

C A P U T IV.

Omnis, qui peregre fuerint baptizati, eo quod *Difl. 98. c.  
et uts.*  
eorum minime sit cognita vita, placuit ad cle-  
rum non esse promovendos in alienis provinciis.  
*Elib. c. 24. Ivo part. 6. c. 352. decret.*

*Vide Greg. lib. 2. ep. 25. tit. Quales debeant  
esse, qui ordinantur, c. Præcipimus, & Greg.  
II. c. Fratrem.*

T I T U L U S XXX.

*NON ORDINENTUR, QUI UXORES HA-  
BENT, NISI CASTITATEM SE SER-  
VARE PROMISERINT.*

Vide in Part I. Lib. IV. Tit. XXXVII. Lib.  
VI. Tit. XXIX. & Lib. VII. Tit. XVII. qui-  
bus adde:

C A P U T I.

**A**suum aliquem ad sacerdotium non posse in *Difl. 28. c. 6.*  
conjugii vinculo constitutum, nisi fuerit  
promissa conversio. *Arelat. II. c. 2.*

C A P U T II.

Si conjugati juvenes consenserint ordinari, *Difl. 77. Epi-*  
etiam uxorum voluntas ita requirenda est, ut *scopus, c. 6.*  
sequestrato mansio cubiculo, religione pro-  
missa, postea quam pariter conversi fuerint, or-  
dinentur. *Agath. cap. 16. Ivo part. 5. cap. 365.  
decret.*

T I T U L U S XXXI.

*NE QUISQUAM PER SIMONIAM CON-  
FERAT AUT SUSCIPAT ORDINES,  
ET DE ORDINATIS A SIMONIACIS.*

# 318 Juris Pontificii Veteris Epitome

Vide in Part. I. Lib. IV. Tit. LII. Llib. VI.  
Tit. XLVII. & XLVIII. & Lib. VIII. Tit.  
XXXVI.

## C A P U T I.

*I. q. 5. c. 1.* **Q**uicumque sane cupiditate parentum, cum  
*\* beneficia.* adhuc parvuli essent, ecclesias vel eccl-  
esiuarum partes\* per pecunias adepti sunt, post-  
quam eas omnino dimiserint, si canonice in eis  
vivere voluerint, pro magna misericordia ibidem  
eos esse concedimus: neque pro hoc facto a fa-  
cias ordinibus illos removemus, si alias digni in-  
veniantur\*. *Urban. II. in concil. Placent. c. 5. al.*  
*\* intentum.* *in concil. Clarimontis. Cæsar. lib. 4. c. 33.*

## C A P U T II.

Illi vero, qui per se ipsos cum jam majoris es-  
sent ætatis, nefanda cupiditate duci eas emerunt,  
si in aliis ecclesiis vivere canonice voluerint, ser-  
vatis propriis ordinibus pro magna misericordia  
ibi eos ministrare permitimus. Quod si ad alias  
*\* fontasse.* fortassis\* transferri non potuerint\*, & in eisdem  
*\* poterunt.* canonice vivere promiserint, minoribus ordinib-  
*\* accedant.* us contenti ad sacros ordines non ascendant\*,  
salva tamen in omnibus Apostolicæ sedis au-  
toritate. *Urban. II. in concil. Placent. cap. 6. al. in*  
*\* ejusmodi.* *concil. Clarimontis.*

## C A P U T III.

*Ibid.* Si qui tamen ante emptionem catholice ordi-  
nati sunt, cum ea, quæ emerunt, dimiserint, &  
vitam canonicam egerint, in suis gradibus per-  
mittantur, nisi forte hujusmodi\* ecclesia sit, ut  
ibi primum locum debeat obtinere. *Urban. II.*  
*in concil. Placent. c. 7. al. in concil. Clarimont.*

## C A P U T IV.

*Ibid.* Primum enim, vel singularem, vel præpositu-  
ræ, vel officii locum in emptis ecclesiis eos habere  
non patimur. *Urban. II. in concil. Placent. cap.*  
*8. al. in concil. Clarimontis.*

## C A P U T V.

*I. q. 1. s. 10.* Sanctorum patrum exempla sequentes, & of-  
ficii nostri debito innovantes, ordinari quem-  
quam per pecuniam in ecclesia Dei, vel promo-  
veri, auctoritate sedis Apostolicæ modis omni-  
bus prohibemus. Si quis vero in ecclesia ordina-  
tionem, vel promotionem taliter adquisierit, ad-  
quisita prorsus careat dignitate. *Callist. II. in*  
*concil. Roman. cap. 1.*

## C A P U T VI.

*I. q. 1. c. 110.* Nulla sit in ordinatione venalitas, potentia,  
vel supplicatio personarum, nihil adversus hæc,  
quæ prohibemus, obtineat, nam proculdubio  
Deus offenditur, si ad sacros ordines quisquam  
non ex merito, sed ex favore, quod absit, aut ex  
venalitate provehitur. *Greg. lib. 2. indict. 11.*  
*epist. 47. Columbo Episc. Anselm. lib. 7.*  
*cap. 39. vel 46.*